
_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/3 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartiment Achiziţii Publice 
Nr. 22975 din 03.07.2015 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA ACHIZIŢIE DIRECTĂ 

Î�TOCMIRE  DOCUME�TAŢIE TEH�ICĂ pentru obţinerea Autorizaţiei de gospodărire a 
apelor pentru serviciul de alimentare cu apă, canalizare şi staţie de epurare a comunei Tileagd 

– localităţile Tileagd şi Tilecuş şi serviciul de alimentare cu apă a comunei Vârciorog –
localităţile Vârciorog şi Fâşca, judeţul Bihor 

  

 
Obiectul achiziţiei directe : „Întocmire  documentaţie tehnică pentru obţinerea Autorizaţiei de 
gospodărire a apelor pentru serviciul de alimentare cu apă, canalizare şi staţie de epurare a comunei 
Tileagd – localităţile Tileagd şi Tilecuş şi serviciul de alimentare cu apă a comunei Vârciorog –
localităţile Vârciorog şi Fâşca, judeţul Bihor”.    
 
Cod CPV:  71800000-6 - Servicii de consultanta pentru alimentarea cu apa si servicii de consultanta 

in materie de deşeuri (Rev.2) 
 
Valoarea estimată a achiziţiei : 6.000,00 lei fără TVA reprezentând echivalentul a cca. 1.340,00 
euro la cursul comunicat de BNR la data de 03.07.2015 (1 euro = 4,4819 lei). 
  
Sursa de finantare: - surse proprii.  
 

Documentele de calificare solicitate: 
- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formulare anexate 1÷3); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul 
CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Fisa de informaţii generale (conform formular anexat 4); 
- Prezentarea cel puţin a unei recomandări/copii contract/ proces verbal de recepţie 

serviciu/certificat constatator pentru un serviciu similar finalizat în ultimii 3 ani, care să 
confirme prestarea de servicii similare;  

- Declaratie I.M.M., dupa caz (conform formular anexat 6); 
- Declaratie privind personalul desemnat pentru executarea proiectului, CV-uri din care să 

reiasă experienţa similară pentru personalul propus, copii diplome studii superioare; 
- Prestatorul va face dovada certificatului de atestare în elaborarea documentaţiilor pentru 

fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire 
a apelor, conform  Ordinul nr. 377/2014; 

- Acceptare model contract;                
 

Modul de prezentare a propunerii tehnice: 
- Propunerea tehnica va fi prezentata astfel incat sa rezulte ca aţi inteles corect cerintele 

caietului de sarcini de mai jos şi oferta prezentata acopera si indeplineste intru totul aceste 
cerinte. 

- Declaraţie pe proprie răspundere privind respectarea obligatiilor referitoare la conditiile 
de munca si protectia muncii (conform formular anexat 7). 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/3 

 
CAIET DE SARCI�I 

 
privind achiziţia serviciului unei firme atestate de  Ministerul Mediului şi Dezvoltării 

Durabile în vederea întocmirii: Documentaţiei Tehnice pentru obţinerea Autorizaţiei de 

gospodărire a apelor pentru serviciul de alimentare cu apă, canalizare şi staţie de epurare a 

comunei Tileagd – localităţile Tileagd şi Tilecuş şi serviciul de alimentare cu apă a comunei 

Vârciorog –localităţile Vârciorog şi Fâşca, judeţul Bihor. 

1. Obiectul procedurii 
Elaborarea Documentaţiei Tehnice pentru obţinerea Autorizaţiei de gospodărire a apelor pentru 
serviciul de alimentare cu apă, canalizare şi staţie de epurare a comunei Tileagd – localităţile Tileagd 
şi Tilecuş şi serviciul de alimentare cu apă a comunei Vârciorog –localităţile Vârciorog şi Fâşca, 
judeţul Bihor. 
2. Legislaţia aplicabilă 

a. Ordin nr. 799/2012 privind aprobarea Normativului de conţinut al documentaţiilor 
tehnice de fundamentare necesare obţinerii avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de 
gospodărire a apelor, 

b. Ordin nr. 13/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea activităţii 
de atestare a instituţiilor publice private specializate în elaborarea documentaţiilor pentru 
fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire a apelor. 
 
3. Condiţiile 
3.1. Unitatea de proiectare va face dovada că este atestată, conform Ordinului nr. 13/2014, de către 
Comisia de Atestare de pe lângă Inspecţia de Stat a Apelor din cadrul Ministerului Mediului, Apelor 
şi Pădurilor. 
 Domeniile de atestare sunt următoarele:   

d). elaborarea documentaţiilor pentru obţinerea avizului/autorizaţiei de gospodărire a apelor. 
 
3.2. Conţinutul documentaţiei tehnice pentru obţinerea autorizaţiei de gospodărire apelor va fi cel 
prevăzut în Ord. M.M. A. P. nr. 799/2012. 
 
4. Oferta: 
4.1. Condiţii generale de ofertare 

a. oferta va fi prezentată în limba română, 
b. valoarea totală va fi exprimată în lei, va fi fermă, nu se va majora ulterior şi va fi 

valabilă până la realizarea integrală a contractului. 
c. pentru a evalua şi compara cât mai corect ofertele depuse, achizitorul poate cere 

ofertantului clarificări la oferta sa. Atât cererea de clarificare cât şi răspunsurile vor fi formulate în 
scris, neadmiţându-se nici o modificare a preţului sau conţinutului ofertei cu excepţia cazurilor în 
care se solicită corecţia erorilor de calcul sau a greşelilor materiale descoperite în cursul examinării 
ofertelor, 

d. oferta evaluată ca necorespunzătoare este respinsă de către persoana juridică 
achizitoare şi nici nu poate deveni corespunzătoare prin corectarea acesteia, ulterior. 

 
4.2. Certificarea calităţii 
Ofertanţii vor prezenta certificat de atestare pentru domeniile de atestare mai sus amintite valabile cel 
puţin la data depunerii ofertelor. 
 
4.3. Garanţia lucrării 
Garanţia lucrării este reprezentată de obţinerea Autorizaţiei de Gospodărire a Apelor. 
 
5. Plata serviciului se va realiza in doua transe : 

–  60 % la predarea documentatiei complete catre achizitor; 
– 40 % la obtinerea Autorizatiei de Gospadarire a Apelor. 

Documentatia va fi predata in 5 exemplare editate si semnate si in format electronic editabil. 



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 3/3 

 
�otă: 

Documente existente în cadrul Comp. SSM/MC, după cum urmează: 
-  Descriere sistem de alimentare  cu apă, canalizare şi staţie de epurare a comunei Tileagd, 
- Descriere sistem de alimentare cu apă a comunei Vârciorog,  
- Autorizaţie de gospodărire a apelor nr. 253/26.11.2014 privind Alimentarea cu apă, canalizare 

şi staţie de epurare în comuna Tileagd – jud. Bihor. 
 
Aceste documente vor fi puse la cerere la dispoziţia ofertantului câştigător. 

 
Modul de prezentare a propunerii financiare: 
Oferta financiară se va prezenta în lei fără T.V.A.  
 
Durata de derulare a serviciului  - 6 luni de la semnarea contractului. 

 
Oferta va fi prezentata astfel: 

a) Documente de calificare 
b) Oferta tehnica  
c) Oferta financiara. 

 
Reprezentant desemnat al achizitorului: ing. Mihaela UNGUR tel. : 0733/050.915. 
 

 
         Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea „Întocmire  documentaţie 

tehnică pentru obţinerea Autorizaţiei de gospodărire a apelor pentru serviciul de alimentare cu 
apă, canalizare şi staţie de epurare a comunei Tileagd – localităţile Tileagd şi Tilecuş şi 
serviciul de alimentare cu apă a comunei Vârciorog –localităţile Vârciorog şi Fâşca, judeţul 
Bihor”  la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A., str. Duiliu Zamfirescu nr. 3,  până la 
data de 13.07.2015, ora 1530, având perioada de valabilitate de 45 zile de la data limită de depunere 
a ofertelor. 

 
 Vă mulţumim pentru colaborare. 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


